Дело № 5-72-541/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 декабря 2018 года                                                                         г. Саки, ул. Трудовая, 8
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МО МВД России «Сакский», в отношении
Багнова Вадима Анатольевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, женатого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, работающего поваром в МДЦ «Артек», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, УИН 18880491180002408809
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
28 августа 2018 года, в 10 час. 45 мин., на пляже в адрес был выявлен гражданин Багнов В.А., который осуществлял реализацию сувениров по цене 50 рублей за 1 штуку, в количестве 25 штук на общую сумму 1250 рублей, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В судебные заседания, назначенные на 27.11.2018 года, 04.12.2018 года, 24.12.2018 года Багнов В.А. не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался надлежащим образом, что подтверждается вернувшимся в судебный участок почтовым отправлением с отметкой о том, что «срок хранения истек». О причинах неявки суду не сообщил. Ходатайств об отложении дела в суд не предоставил.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно разъяснениям п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, принимая во внимание, что фио извещен надлежащим образом о дне и времени рассмотрения дела об административного правонарушении, что подтверждается вернувшимся в судебный участок почтовым отправлением с отметкой о том, что «срок хранения истек», а также отсутствие ходатайств об отложении дела, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушение в отсутствие Багнова В.А.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Багнова В.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении № РК-240880 от 28 августа 2018 года, он был составлен в отношении Багнова В.А. за то, что он 28 августа 2018 года, в 10 час. 45 мин., на пляже в адрес был выявлен гражданин Багнов В.А., который осуществлял реализацию сувениров по цене 50 рублей за 1 штуку, в количестве 25 штук на общую сумму 1250 рублей, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Багновым В.А. предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждаются:
- объяснениями Багнова В.А., имеющимися в протоколе об административном правонарушении и в материалах дела, согласно которым последний, не оспаривая суть изложенных в протоколе об административном правонарушении обстоятельств, пояснил, что 28 августа 2018 года, в 10 час. 45 мин., на пляже в адрес был выявлен гражданин Багнов В.А., который осуществлял реализацию сувениров по цене 50 рублей за 1 штуку, в количестве 25 штук на общую сумму 1250 рублей, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;
- фототаблицей;
- рапортом о выявленном административном правонарушении от 28.08.2018 года.
При таких обстоятельствах в действиях Багнова В.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ, а именно осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, учитывая данные о личности Багнова В.А., который согласно представленным материалам ранее не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичного правонарушения, а также, учитывая имущественное положение лица, привлекаемого к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст. 14.1 ч.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Багнова Вадима Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 500 (пятьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России «Сакский»), ИНН 9107000095, КПП 910701001, сч. № 40101810335100010001, Отделение Република Крым, БИК 043510001, КБК 18811690020026000140, ОКТМО 35721000, УИН 18880491180002408809, назначение платежа – административный штраф.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60 дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                               Е.В. Костюкова